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Om å ofre for naturvernet 
I den ganske omfattende naturverndebatten i det siste halve året har man ofte 

hatt inntrykk av at debattantene har snakket forbi hverandre. Grunnen til dette 
har i mange tilfelle vært at ingen av partene har hatt noen klar oppfatning av hva 
naturvern er, eller i alle fall har de ikke hatt den samme oppfatningen av natur­
vernbegrepets innhold. 

Også hos myndighetene rår del usikkerhet om hva naturvern ep,entlig er, noe 
som ofte røpes av ordvalget i offentlige dokumenter og uttalelser. I Industridepar­
tementets stortingsmelding nr. 26 av 24. januar .i år «Om spørsmål angående fred­
ning av visse områder mot inngrep som har sammenheng med utbygging og regu­
lering av vassdrar, m. v. for elektrisitetsforsyning», heter det for eksempel: 

«Både Gabrielsen-komiteen og Hovedstyret for Vassdrags- og elektrisitetsvesenet 
er av den mening at samfunnsmessige hensyn tilsier at en del av de økonomiske 
verdier, som ligger i  landets ennå ikke utbygde vasskraflkilder. bør kunne ofres 

(uthevet her) til fordel for naturverninteressene ..» 
Et vassdrag kan brukes til mye. Det kan bygges ut [or kraftproduksjon, det 

kan gjøre tjeneste som åpen kloakk. det kan trekkes inn i vannforsyningen. eller det 
kan fritas for alle tekniske inngrep og fortsatt gjøre tjeneste som nerven i et intakt 
økosystem. Ol', dette siste representerer ikke noe offer, det er en fullverdig IIlrzylle!se 

av vassdraget. Det er å bruke vassdraget for vitenskapelige og rekreative formål, og 
for opprettholdelse aven naturlig, biologisk produksjon. 

Enhver debatt om den delen av naturvernet som har med sikring av områder 
å gjøre, må bygge på absolutt anerkjennelse av ikketeknisk utnyttelse som cn full­
verdig bruk av området. Det spørsmålet som da er relevant , hvis det dreier seg 
om et vassdrag, er om vi har råd til å otre del på krafll/lbyggingens alter. 
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NATURVERN NÆR 
STORBYEN 
TEKST OG FOTOS : ØYSTEIN DALLAND 

T usener av travle mennesker run­
der hver dag Abelhaugen i Oslo. 

I sin tid var den bestemt til utslettel­
se . I dag er den byens pryd, - en 
kultivert villklippe midt i «sentrum ». 

Jeg står ikke her, men på sørsiden 
av Hurumlandet og ser et vidkjent 
fjordlandskap i forvandling mot et 
by-landskap. Lengst ute rager Slagen­
tangens tankanlegg og kranene på 
Hortens havn. Bratte odder øst for 
meg holder røyken fra Toftefabrik­
kene unna, - og Moss er heller ikke 
påtrengende ved lukten i dag i midtre 

Oslofjord, men ved synet - av tette 
husrekker ned på utsiden av Jeløy. -
Refsnes ved Moss er nok pent regu­
lert lokalt, men har temmelig skjem­
mende virkninger regionalt. 

Nærmere Holmestrand flyter Lang­
øya som en lekter i ballast; høy foran 
og bak, og lav på midten, med tomme 
rom der hvor lagdelt kalkberg livnær­
te Norges rikeste plantedekke for 60 
år siden. 

I koller og stup, rygger og skar 
rødmer granitthavet sørover Hurum­
landet og ender i en flammende bren­

ning av svaberg mot Oslofjorden. -
Midt på har granitten skyllet opp en 
flåte av lagdelt kalkstein ved stranda. 
Sprukken og værbitt har den ligget 
der i  millioner av år - - og det vokser 
villblomster i sprekkene 

Geometrisk på geledd så en bygart­
ner eller Abel ville fryde seg, står 
blodstorknebben på kalksvaene, en 
ølandsk alvar i miniatyr. Blir revnene 
for små overtar vill øk, broddberg­
knapp og lednebregne. Det er en tu­

senårsavtale inngått uten noen Dar­
win eller Mendel som megler, - uten 
noe menneske til å undre seg over år­
sak og virkning. 

Men nå: Mennesker som myldrer 
mot kysten, maltrakterer mosedekket 
som holder fuktigheten oppe. Vi fråt­
ser i natur til det er lite igjen, forbru­
ker natur, fornyer den sjeldnere og 
sjeldnere. «De flaskeskår vi vandrer 
mellom skal engang vorde runde», ­
var Niels Kiærs trøst - og vår. 

Dette er svermerens polemikk. - I 
dette hjørnet kan vi vel være noen og 
hver av og til. Vi ønsker muligheter 
for å oppleve ressursene i naturen ­
ofte på en romantisk måte. Det er 
også rekreasjon for mange - og en 
ressursmulighet å regne med. Ofte blir 
kanskje opplevelsen rikere ved å stå 
overfor sterkt kontrasterende sanse­
inntrykk; menneskeverket mot det 
evigere. Det er i så fall også av den­
ne grunn om å gjøre at ikke alle ste­
der på jordoverflaten får samme 
standardpreg av menneskeverk, men 
at det blir noe av det evigere tilbake. 
Når en er i dette hjørnet vil mange 
reagere på at det som er igjen av slike 
opplevelsesmuligheter også gjøres til 
gjenstand for registrering, dokumen­
tasjon, inventering som det så fint 
heter. Alt skal ha sin etikett: ett stykk 
estetisk opplevelse, ett stykk bade­

bukt, orkide-myr. Planlegger. Gå 
utenom, - eller planlegger: bruk din 
grønne filtpenn! Alt dette trekkes der­
ved også inn i den velkjente prosess 
som kalles urbanisering, inn i bylivets 
friserte men haltende miljø. 

Når valget står mellom total utslet­
telse av et terreng, et biologisk miljø 
- eller en slik rubrisering, er avgjør­
elsen likevel enkel. En inventering 
kan gi holdepunkter for hvilke områ­
der som bør gis liten eller ingen ut­
bygningsgrad ut fra miljøvernmotiver: 
behov for planteproduksjon, avstand 
fra støykilder og mellom boliggrup­
per, behov for rent vann, for under­
visningsområder etc. Saksfeltet er så 
sammensatt at mange fagfolk og in­
teresser må trekkes inn, interesser som 
kan «sprike», men også ofte overlap­
pe - i terrenget. 

VÆRE ELLER IKKE VÆRE 
De tekniske inngrepene er i dag 

ofte av slike dimensjoner, at hvor de 
setter inn, endres en rekke livsmiljø­
faktorer samtidig. Et stort byggefelt, 
et havneanlegg eller en moderne vei­
strekning har så store arealkrav og 
terrengutslag at nyanser i arts-sam­
mensetning naturligvis raderes ut med 
ett. Det kan til og med gjelde hele 
formasjoner. Oftere og oftere blir det 
lokalt et spørsmål om være eller ikke 
være for et omfattende biologisk 
system: - Sjø eller ikke sjø, skog el­
ler ei , åker eller betong. Det kan der­
for være berettiget å kartlegge natur­
miljøet i relativt grove enheter for å 
få en oversikt over omfang og utslag 
av mange nyere inngrep - eller mu­
lige inngrep over større områder. -
Biologer og lokalkjente vil da likevel 
vite hvilke konsekvenser et større inn­
grep i en av disse vide formasjoner, 
for eksempel en lågurtgranskog, inne­
bærer for artene i den . Kartlegningen 
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må selvsagt også ledsages av mer de­
taljert analyse og dokumentasjon av 
unike lokaliteter. 

Selv om mange av de tekniske an­
leggene er helt forskjellige, kan de li· 
kevel ha mange felles virkninger i 
naturmiljøet: Bryggeanlegg, industri­
felt eller langsgående bilvei ved en 
kyst fører alle til lukning av mark­
overflaten, støyvirkninger, avfall, visu­
elle blikkfang - og vil hemme annen 
bruk av strandområdene. Flere ulike 
bruksmåter kan derfor av og til slås 
sammen i undersøkelser av miljøtil· 
standen over større områder. Plasert i 
en rik biotop er motorveien eller sko­
len ikke alltid vesensforskjellig fra 
fabrikken eller boligfeltet, slik følgene 
blir for fuglen, mauren eller auren, og 
i mange henseende for oss selv. 

MOSAIKKLANDSKAP 
betegner et framtidsmål i tett befol­
kede strøk, men en tilstand det er lett 
å forestille seg: Tettsteder, trafikk­
årer, industrifelt og jordbruksområder 
innvevd i natur- og skogområder på 
en slik måte at alle arealer tjener 
menneskelige behov - og samtidig 
tjener endringer i menneskelige behov. 
Noe av denne tankegangen ligger og­
så bak de engelske «green-beits» ­
som også København har utviklet i 
sin «fingerplan » ; brede grønne belter 
ut fra byen for å ivareta behov for 
avstand mellom menneskegrupper og 
støykilder, ren luft, planteproduksjon 
etc. Og selv i  det fordums skitne 
Ruhr-distriktet går en «tilbake til na ­
turen» allerede på tegnebrettet, når en 
streker opp løvbladets form og nerver 
som grunnplan for det avanserte by­
samfunn. En legger stor fantasi for 
daell i utformingeIl av de ellorme for­
latte kull-leiene til et nytt, menneske­
vennligere landskap. 

Hos oss kan det samme mål nås 

ved å bruke det byggverk som allere­
de ligger i et rikt terreng. Det må 
ikke forveksles med f. eks. de tarmer 
av noen turveier som Oslo byområde 
er tilgodesett med, smale tråkk med 
noen trær omkring. For en stor del er 
dette også 15 år gamle papirplaner 
som stadig avbrytes og beskjæres av 
trafikknett, industrifelt og boliger. 

At arealer i litt større avstand 
fra sentrum fremdeles ligger som en 
slags «green-beIts», skyldes mer de 
topografiske tilfeldigheter og aktive 
grunneier-holdninger - enn bevisst 
regional ressursdisponering. De be­
stemmende lokale faktorer her - fø­
rer imidlertid ofte til oppstykking og 
sterkt ensidig endret arealtilstand. 

Eksempler kan hentes fra Sørkeda­
len (Aadel Bruun Tschudi , Norsk 
Geografisk Tidsskrift 4. 1968) hvor 
granplantingene er i ferd med å <<luk­
ke» god dyrkingsjord og familievenn­
lig, velbrukt week-endlandskap. Andre 
utslag ser vi ved de ca. tusen (!)  hyt­
tene på Krokskogen , omlag 30 km fra 
Oslo . Den «driftsmessig optimale» av­
stand mellom skogsbilveier på 250­
500 meter i Oslo kommunes skoger og 
lenger nord, nedbyggingen av større 
nære deler av Østmarka og Lillomar­
ka, kraftlinjenes overflødig mange av­
skjærende traseer er andre merkelige 
former for «multiple use» av utmarks­
arealer nær en storby. - En kunne 
nevne flere: Den storstilte grøfting og 
gjenplanting av åpne myrlandskaper 
tjenende som vannmagasin, vilt- og 
florabiotop, klimahistorisk dokument 
(pollenanalyse) og skiterreng. - Eller 
ta gjenplantingen av stølsvollene som 
medfører vanskjøtsel av viktige kul­
turminner, utfartssteder og samlings­
områder for ulike idretter, f. eks. 
masse-sporten orientering. 

Også ubebygd terreng, spesielt nær 
en storby - må oppfattes som ressur-

Storhavn her? 

ser i seg selv, som kan ivareta så 
grunnleggende behov som vann, luft, 
mat, opplevelse. Det moderne natur­
og miljøvern peker seg derfor ut som 
kanskje den mest sentrale fellesoppga­
ve i et tettbygd samfunn, en av de få 
som ikke er sektorinteresser. 

MOT EN «FJORD-BY» 
Hummhalvøya har ligget som noe 

aven blindtarm i det travle Oslofjord­
området siden den tid da trelasthan­
delen blomstret ved fjordstedene. Og 
tidligere, på 16-17 hundretallet «re­
gjerte» sjøhelten Huitfeldt og hans 
slekt fra herresetet Tronstad. I dag 
har kommunen en nokså ensidig indu­

stri og har noe synkende folketall, 
omlag 6 500 mennesker. 

Hurum står overfor tre, ja kanskje 

fire avgjørende muligheter L Bro- og 
veiforbindelse over Drammens- og 
Oslofjorden med Humm som bro­
kars-kommune mellom Akershus og 
Vestfold. 2. Storflyplass for super­
sonisk trafikk på skogåsene vest for 
Storsand. 3. Et eventuelt havneanlegg 
(eller andre kystinngrep f. eks. kloakk­
anlegg for Osloregionen). 4. Humm, 
spesielt søndre del, som dagsutfarts­
område for Oslo og Drammen byom­
råder i nord. 

Felles for disse muligheter er at de 
alle er diktert ut fra behov utenfor 
Hurumkommune. 

Dersom en eller flere av dem blir 
realisert, vil Hurum gå inn i en sterk 
urban utvikling og mer enn gjenvinne 
sin sentralitet i  Oslofjordområdet. 

Samtidig er det enighet i ulike plan­
organer om at det vil være biologisk 
og trivseImessig uheldig om byveksten 
i Oslofjordområdet skulle føre til en 
sammenhengende bystrekning langs 
strendene. Det fjerde alternativ vil 
derfor sikkert også veie tungt, og det 
lar seg til en viss grad kombinere med 
1, vanskeligere med 2. 

SØNDRE HURUM - EN GUIDE 
Hytte-tettheten langs denne kysten 

(13 km.) er langt mindre enn i resten 
av herredet. Den er også langt mindre 
enn ellers ved midtre Oslofjord. Og 
innen den videre fjord-regionen Oslol 
Drammen er dette de store byområ­
denes nærmeste sørvendte kyststrek­
ning utenfor Drøbak/Svelvik, terske­
len og de nærmeste større sandstrand­
arealer, til sammen ca. 1200 m på 10 
km. Ja, det er i grunnen den nær­
meste kyst, (unntatt de forurensede 
urbaniserte indre fjorddeler) og det 
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innerste sted det gis gløtt av åpent 
hav. 

Et tilsynelatende dilemma trer fram 
når en retter søkelyset mot de rike 
naturfaglige ressursene sør i Hurum, 
miljøverdier av nasjonal og internasjo­
nal interesse. 

Kysten omfatter de nordligste loka­
liteter for et plante-element som så­
vidt når vårt land i midtre Oslofjord­
område, f. eks. liguster, misteltein. ­
Professor Rolf Berg, Tøyen, betegner 
Søndre Hurum som kanskje det flor­
istisk sett rikeste område i landet, et 
valfartssted for biologer fra botanike­
ren Axel Blytts tid av. Mange av 
kambrosilur-bakkenes varme- og tør­
kekrevende innslag som fortrenges 
sterkt ved den indre fjorddel omkring 
Oslo, har hittil hatt et fristed her ute, 
om enn på noe mindre arealer. En 
brem av kalkberg, delvis med en eien­
dommelig urterik furuskog (med bit­
tergrønn og orkideer som flueblom) 
går langs kysten fra Ersvik til Rød­
tangen. En tilsvarende, men mindre 
kystbrem ved Sandebukta i Vestfold 
står i akutt fare for å ødelegges på 
grunn av fabrikkplaner. 

Østenfor Ersvik ligger Sandbukta. 
Dette er den eneste større ubebygde 
bukt som er igjen ved midtre Oslo­
fjord. Mens Sandbukta tidligere var et 
typisk eksempel på et vanlig forekom­
mende fjordmiljø - og et verneobjekt 
i så måte, er den i dag blitt helt eks­
klusiv ved Oslofjorden ved å ha ve­
getasjon og terreng intakt uten store 
kulturinngrep. Jo mer fritidsboset­
ning, industri og ferdsel har spredt 
seg, desto viktigere fristed har Sand­
bukta utviklet seg til å bli for floraen 
og faunaen, og delvis for dagsutfart. 

Innenfor kysten ved Rødtangen 
ligger en av landets mest velutviklede 
og største edelløvskoger, Holtenesda­
len med tilliggende bestander minst 

Det er få strekninger tilbake med lIbe­
rørt kalkbergkysr ved Oslofiorden. 

350 dekar. Den må sikkert bli høyt 
prioritert i reservatplanen for edelløv­
skog. 

På åsene ligger minst 11 bronseal­
derrøyser, i søkkene flere boplasser 
fra NøstvedttiJ (4000-5000 f. Kr.) og 
yngre og ved noen av gårdene store 
gravfelt. Sjøhelten Iver Huitfeldt 
(Dannebrog) hadde verft og flåte havn 
i Ersvika. Rustne fortøyningspåler og 
åpne lagertomter. - i dag som blom­
sterenger - forteller her om tråkk og 
ferdsel gjennom lang tid. 

Sørspissen av Hurum er også et 
geologisk kompleks av de fleste av 
det berømte Oslofeltets strukturer, 
som hver utformer sine særegne land­
former. Ved Ersvik møtes nesten 

«punktformig» grunnfjell, kambrosi­
lur, Drammensgranitt, forkastnings­
breksjer og perrniske ganger, - samt 
mektige løsmasser. Med holmene 
utenfor utgjør strekningen et under­
visningsrnål av rang for de mange læ­
restedene i Oslo-området. Professor 
Olaf Holtedahl betegner den som «et 
kjerneområde i Oslofeltet med en 
rekke glimrende geologiske blotninger 
i strandsonen». 

Denne guiden slutter med å påstå at 
søndre del av Hurum i dag framtrer 
som noe av det mest representative i 
retning a v verneverdig kystlandskap 
langs Oslofjorden. Ut fra topografi 
og barrierer skulle det være mulig å 
ivareta mange ulike bruksmåter, her­
under også lokal fredning. En må 
imidlertid ikke glemme at det rike ter­
renget en ser i dag i høy grad skyldes 
holdningen gjennom mange år hos de 
4--5 større grunneierne. 

Rundsva og lyse løvskogbryn. 

VERN OG BRUK 
Hva tilbyr så dette terrenget for å 

skille eller kombinere ulike bruksmå­
ter i fremtiden - som tilfeldig plasert 
ville slite sterkt på disse ressursene? 

For å få rede på dette - og hvilke 
ressurser det gjelder, er det på forsøks­
basis foretatt en naturvern-inventer­
ing av søndre Hurum. Basis var tre 
kartlegninger, av landformer/overfla­
temateriale, a v potensiell vegetasjon 
og av kulturlandskapet. Ved å sam­
menholde gjennomsiktige folier av 
disse, ved flyfoto studier og spesielt 
ved befaringer i terrenget ble det så 
avgrenset foreslåtte byggefrie områ­
der og mer reservatpregede områder. 

I dette åpne, rikt sammensatte ter­
renget ble det etterhvert mange slike 
soner, avmerket på økonomisk kart­
verk 1:10000. Dette avspeiler også fle­
re andre forhold. Det ene er at sønd­
re Hurums beliggenhet nær store byer 
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Edelløvskog Holtenesdalen. 

har betinget en temmelig detaljert re­
gistrering. Mange bruksinteresser vil 
hope seg opp i området. Hele terren­
get, også brattberg og «impediment» 
kan bli utsatt for et eller annet inn­
grep, og det gjelder å vite hvilke ver­
dier som allerede finnes. Det andre er 
at søndre Hurum inntar en særstilling 
ved fjorden ved å ha såpass mye «na­
turlandskap» tilbake, terreng som for 
eksempel Sandbukta - og derfor blir 
mer verneverdig. 

Dessuten er det behov for reserver 
for enkelte av sonene. Dersom de ikke 
er til å verne, men må nedbygges, kan 
det kanskje finnes erstatningssoner i 
nærheten. I slike tilfelle kan en inven­
ter ing tjene til å dokumentere verdier 
som har vært eller er en biologisk po­

tensiell mulighet. 

VARIASJON OG LIKHET I 
LANDSKAPET 

Alt nyere menneskeverk vil nød­
vendigvis være pl asert i et forhold til 
landskapets tidligere bruk eller til­
stand. Det er enten en årsakssammen­
heng eller bare et avstandsforhold. ­
I begge tilfelle vil arealtilstanden eller 
spor av påfølgende bruk i landskapet 
kaste lys over sammenhengene. 

For enkelhets skyld kan en regne 
med at terrenget ved en østnorsk kyst 
(som Hurum) er satt sammen av små 
sprekkedaler mot sjøen, og består av 
de terrengsonene som er angi tt  på 
skissen. Sørkysten av Hurum har 10-­
12 slike nord-sør gående dråg ved si­
den av hverandre, delmiljøer for men­
neskelig bosetning og bruk. Enkelte 
ligger uten vei og bebyggelse og viser 
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til en viss grad disse sonene uten inn­
grep. Ut fra dette kan en se hvilke ut­
slag og virkninger visse byggverk og 
bruksmåter har i  denne type terreng. 
En finner for eksempel at det aller 
meste av hyttebebyggelsen ligger i 

skogbrynsonen 50-200 meter fra sjø­
en og sliter sterkt på sjeldne, fargeri­
ke plantesamfunn . 

Dalførene mot sjøen er naturligvis 
ulike i detalj . Noen har lite terasse­
mark, andre har brede soner av skog­
bryn, kalkbergdrågene har lite impedi­
ment. 

Det kuperte åslandet har gitt mulig­
heter for en vidt differensiert bruk av 
nær tilstøtende arealer. En sprekkedal 
har jordbruk eller småhus, nabodalen 
ligger nesten uberørt. Mennesket har 
oppfattet nyanser mellom nesten like 
terrengtyper gjennom tidene. 

En kan lære mye om menneskets 
holdning til ulike kultur- og natur­
ressurser, slik den gir seg utslag i 
plasering av menneskeverk i landska­
pet. Og kanskje spesielt kan vi finne 
tydelige symptomer på vår «moderne» 
holdning. 

Hverken bronsealderrøysene eller 
vikinggravene er konsekvent oppfattet 
som verdier. Høyspentledningen tar en 
sving innom en røys for å få god støt­
te for masten , og hytta kan ligge så 
og si på gravhaugen. Hyttefelt plan­
legges på  kystens rikeste kalksva. -
Sandstrender spoleres av camping eller 
bilparkering. 

Tidligere var det knyttet utpregede 
driftsaktiva til nesten alle sonene i 
terrenget: Strandvollen ble nyttet til 
beite og tømmerlegg, svaene til trelast­
utskipning og små slipper. Kystskog­
brynet hadde enkelte husmannsplas-

Ovenfra og nedover: Fabrikken på od­
den, strandvollen stengt, og hytta på 

gravhaugen. 

ser. I bekkedalene lå isdammer, beiter 
og lauvhogstfelt, og selv bratt linde­
rasmark var viktige hogst­ og lauv­
ingslier. Driftsmessig er det nå skjedd 
en konsentrasjon til terrassene og de 
vide senkningene med god lågurt­
granskog. Men driftsretningen er end­
ret også her, i det alle bruk er gått 
over til korndyrking, og skogen mest 
drives fra veier i senkningene. Hytte­
bebyggelsen og turismen førte imidler­
tid til en total omvurdering av res­
sursene i bergstrender og impediment. 

De 10-12 dalførene har gjennom 
tidene representert mange valgmulig­
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heter for menneskelige inngrep, hvert 
dråg med visse fordeler fremfor de 
øvrige. I dag derimot - virker de alle 
nesten like tiltrekkende som hyttekyst, 
campingarealer og dagsutfarts-stren­
der for byområdene. Dersom utviklin­
gen skulle fortsette spontant og tilfel­
dig, må en altså regne med et sam­
menhengende hytte og campingland­
skap og betydelig større endringer enn 
de som til nå er satt inn. 

MENNESKET VED 
SOMMERKYSTEN 

Skogbrynsonen er en smal, men dis­
tinkt vegetasjonssone hvor lys- og 
varmekrevende elementer støter sam­
men med skogen innenfor. - Men­
nesket ved sommerkysten er jo også å 
betrakte som et slikt lys- og varme­
krevende element, bokstavelig talt i 
konkurranse med flora og faunatyper, 
en mer og mer ulik konkurranse. 

Fra arkitekthold (Fjellbygd og fe­
riefjell 1965) anbefales «overgangen 
mellom to vegetasjonstyper» som 
gunstig for diskret plasering av bygg­
verk i terrenget. Anvendelse av et 
slikt prinsipp ved kysten ville slite 
sterkt på disse skogrand-samfunnene. 

Fordi sonen er smal, forekommer 
disse biotopene bare på små arealer, 
og har sin rikeste utforming - akku­
rat i Oslofjord-området hvor de er 
sterkest utsatt for å bli desimert ved 
byutvikling. 

Både kulturelle og sosiale vernemo­
menter vil derfor måtte telle ved plan­
legning av arealbruken i denne sonen. 
Det vil være om å gjøre å sikre par­
tier a v denne for rekreasjonsformål, 
spesielt dagsutfart, og som naturdo­
kumenter og reservat for dyre- og 
planteliv. Erfaringer fra Hurum viser 
at dette sjelden lar seg forene på sam­
me areal, (unntatt til en viss grad på 
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de noe isolerte øyene) . Men mulig­
hetene er gode for å spre disse bruks­
måter på nær tilstøtende arealer med 
terreng barrierer mellom. En forutset­
ning er imidlertid at hyttebebyggelsen 
ikke får spre seg i denne sone (for 
eksempel ved dispensasjon fra 
«strandloven» uten nøye terrengbe­
faring) . 

Det er den indre del av vikene ­
med strandsletter, sandstrand, svaberg 
og lun eksposisjon som er mest attrak­
tiv for masseutfart, og sikkert fort­
satt vil bli det. Oddene og brattlen­
det mellom hver bukt utgjør terreng­
barrierer. Her er vanskelig adkomst 
fra sjøen - og ofte knudret berg. ­
Her er også skogbrynsonen bredest og 
mest typisk utformet. 

Innen hver terrengnisje er det altså 
i dag utpreget sosiale landskapskvali­
teter innerst i buktene og mer viten­
skapelige interesseobjekter på oddene 
og berglendet omkring (geologiske 
strandblotninger, fuglebiotoper, sjel­
den vegetasjon). Likevel vil det natur­
ligvis være av geologisk og biologisk 
interesse at landskapsbildet i resten av 
terrengnisjen ikke ble fullstendig end­
ret, f . eks. ved høyhus eller blokker i 
senkningene (Refsnes, Jeløya) mot 
sjøen. På' samme måte vil de rekreati­
ve kvalitetene omfatte mer enn selve 
badeområdet, nemlig landskapsrom­
met utover buktene og innover skogen 
- samt ryggene på sidene. 

PROBLEMET Å BEVARE 
særpregede naturforekomster kan sy­
nes vanskeligere når det offentlig sted­
festes hvor de er å finne. Plukkelystne 
og «interesserte» amatørbotanikere 
kan f. eks. sette et vegetasjonsbilde i 
fare. En streng fredning av få, mindre 
arealer fokuserer interessene mot ste­
det og kan føre til økt slitasje. 

På den annen side kan det tenkes 

gode løsninger dersom registreringen 
av naturkvaliteter i en region legges 
virkelig detaljert og omfattende an. 
Da vil antall verneaktuelle områder 
antakelig vise seg å være såpass man­
geartet at interessene og dermed slit­
asjeagensene ikke konsentreres for 
sterkt mot noen av lokalitetene. Den­
ne fremgangsmåten, med omfattende 
kulturell opplysning har både sven­
skene og de mer tett bosatte konti­
nentland valgt, - og med godt resul­
tat. Den peker seg vel også ut i våre 
pressområder ved Oslofjorden. 

Enkelte a v områdene sør i Hurum 
vil selv med en sterkt økt fritidsut­
fart kunne ha terrengressursene in­
takt, f. eks. geologisk verdifulle 
strandsva. Andre er som nevnt langt 
mer ømfintlige, som mange av de 
botanisk artsrike felter. Men selv om 
det er fare for en viss økt slitasje og 
tråkk, vil artsinventaret stedvis for­
håpentlig være såpass fullstendig at 
områdene vil kunne utgjøre undervis­
ningsmål for lokale og større læreste­
der. Den by-utvikling og vekst i lære­
anstalter som finner sted, øker beho­
vet for undervisnings- og forsknings­
områder nær ved. Mange slike er øde­
lagt ved Oslo, mens det trenges stadig 
flere, f. eks. med tanke på naturhisto­
rie som integrert fag i ungdomsskolen 
(geologi/geografi/biologi). Det trenges 
også arealer med avvekslende preg 
som kan gi valgmuligheter i opplevel­
se, dels som alternativ til byliv og dels 
for å «utforske natur og kultur på 
hobbybasis» - etter stimulans fra et 
mer og mer avansert utdannelsesnivå. 

I generalplan-forslagene til kom­
munene vil det tre fram en rekke om­
råder (i kartform) som ikke ennå er 
preget av bymessig bebyggelse, som 
landbruksområder, friarealer, natur­
områder. Men dette er betegnelser 
som ofte dekker et helt spektrum av 

ubebygde arealer i sin alminnelighet. 
De kan omfatte sterkt tråkkslitte, næ­
re byskoger - via parkmessig bear­
beidet og tilsådd landskap - til mer 
upåvirket terreng. Som supplement ­
eller egentlig en del av generalplan­
arbeidet synes det å være viktig å fo­
reta en bred registrering av terreng­
kvaliteter slik de ligger i dag. 

FORHÅPNINGENE FORPLIKTER 
Dersom grunneierne hadde gitt et­

ter for de mange forespørsler om 
hyttetomter og annen arealbruk, så 
ville en hatt en sammenhengende ki­
lometerbred hyttestripe sør i Hurum 
som mange andre steder ved fjorden . 
I et hovedstadsområde må det også 
være en stats-oppgave å rå med dette 
arealpresset, uten å trekke for store 
veksler på formannskap og grunnei­
ere. Hverken strandlovens rigide, men 

Høysommer sØr Hurum. 

omgåelige IOO-meters grense eller mu­
ligheten for stadfestet reguleringsplan 
for hyttefelt - har vist seg som pa­
tentløsninger i Hurum eller generelt 
langs Oslofjorden. Derimot knytter 
det seg store forhåpninger til en del 
tanker: «Innstilling om ny naturvern­
lov», her spesielt med hensyn til land­
skapsvernområde. Også bygningslo­
vens muligheter må utnyttes mer be­
visst. Intensjonen med byggefrie, mer 
upåvirkede partier kombinert med so­
ner med visse økonomiske bruksmåter 
vil med framsyn kunne oppfylles i 
Hurum, selv med en eventuell havne­
strekning langs en del av kysten, eller 
en storflyplass 12 km nordenfor . 

Det faktum at Oslos nære bygder 
har spesielt eksklusive naturressurser, 
forplikter. En fremtidig Oslofjord-by 
vil trenge flere og større «Abelhau­
gen> - og grøderike senkninger. 
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FOfO: Dag BergendaJ. 

HANS J. ENGAN 

ROVVILT­

FANGST 

MED GIFT 

Den någjeldende jaktlovs § 49 åp­
ner på visse betingelser adgang 

til bruk av gift ved jakt og fangst av 
rovvilt. I kommuner hvor dette er til­
latt, må man bl. a. sende skriftlig 
melding til lensmannen på stedet om 
at man akter å bruke giftstoffer, og 
denne melding skal så ev. godtas 
skriftlig av lensmannen. Videre skal 
utleggelsen av giftstoffet kunngjøres 
på bestemt måte. 

I innstillingen fra «Rovdyrskadeut­
valget» av 25/10 1967, kap. VII, s. 62, 

står følgende: «Utvalget mener at det 
bør åpnes lettere adgang til fangst av 
jerv, gaupe og rev med bedøvende 
stoffer». Rovdyrskadeutvalget er fra 
flere hold blitt kritisert for sin sam­
mensetning, likeledes for flere av sine 
konklusjoner, som må sees i nær sam­
menheng med sammensetningen. Man 
må kunne formode at en stortings­
mann fra Senterpartiet, en agronom, 
samt en representant fra jegernes 
krets, vil kunne komme til konklusjo­
ner som i vesentlig grad vil avvike fra 
naturvernets interesser. 

Det er nå bebudet en revisjon av 
jaktloven. Komiteen som skal utrede 
dette er allerede oppnevnt i statsråd, 
og arbeidet er i det minste ventet å 
ta et par år. Det er å frykte at Rov­
dyrskadekomiteens forslag jevnt over 
vil bli tatt til følge i den nye jaktlov, 
og naturvernet må derfor allerede nå 
klart ta avstand fra dette, ikke minst 
på grunnlag av det humanitetsprin­
sipp som tidligere f. eks. har ført til 
forbud mot fotsaks, pelesaks etc. Det 
må nemlig i høy grad være tillatt å 
betvile Rovdyrskadekomiteens kunn­
skaper om de såkalte «bedøvende 
stoffer», hvilket man håper vil gå 
frem av det følgende. -

Hva er så bedøvende stoffer? Her 
kan en overfor folk flest trygt bruke 
stikkordet «Veronal». De stoffer som 
i de overveiende antall tilfeller blir 
brukt, er stoffer av barbituratgrup­
pen, hvorav f. eks. Veronal er ett. -
Stoffene adskiller seg noe fra hver­
andre bl. a. ved varigheten av virk­
ningen, men med mindre modifika­
sjoner blir forgiftningsbildene de sam­
me. Barbituratene er slett ikke uskyl­
dige stoffer, men derimot relativt 
sterke gifter. I sin virkning følger de 
skjemaet - søvnighet - søvn - be­
visstløshet - død, alt etter forgiftnin­
gens grad. Forgiftningen kan stoppe 

på et hvert av de første tre stadier, og 
så reversere i omvendt rekkefølge. 
Barbituratene vil ellers som andre gift­
stoffer medvirke til at andre dyrearter 
enn de tilsiktede rammes, f. eks. åtsel­
etere som fjellrev, ørn etc. Videre vil 
det komme sekundærforgiftninger hvor 
allerede forgiftede dyr blir spist av 
neste ledd i «næringskjeden». Uttryk­
ket «bedøvende stoffer» er besnæren­
de. Må det være tillatt å antyde at det 
kanskje er valgt for å bedøve opini­
onen. 

Når man bruker bedøvende stoffer 
tilsikter man angivelig at dyr som ikke 
dør i den akutte forgiftning, og som 
ikke kan spores opp p.g.a. snøfall, 
snødrev, skareføre etc., skal våkne 
opp av rusen og være like gode. Og 
man kan trygt anta at slike tilfeller vil 
bli mange i våre fjellområder ved øket 
bruk av disse stoffer. Vil så disse dyr 
ikke bli skadet? 

På dette sted kan vi gjøre et lite 
tankesprang. Dyr brukes vanligvis 
som forsøksobjekter ved utprøvning 
av farmakologiske stoffer. Dyreorga­
nismen reagerer meget likt menneske­
kroppen, f. eks. når det gjelder gift­
stoffer. Når det gjelder de bedøvende 
stoffer, har man god anledning til å 
la forsøket gå den andre veien. ­
En ikke liten del av tilsiktede og util­
siktede forgiftninger hos mennesket 
skyldes barbiturater, d.v.s. Veronal­
lignende stoffer. Hvordan ser så et 
slikt forgiftningsbilde ut? Vi kan av 
plasshensyn starte på stadiet dyp sØvn 
eller bevisstløshet, de stadier som 
dyrene oftest blir funnet i: - Menne­
sket, ev. dyret, reagerer ikke lenger 
for ytre på virkning. Giftstoffet har 
begynt å virke på de livsviktige sentra 
i sentralnervesystemet, sentra for ån­
dedrett, blodtrykk etc. Blodtrykk og 
blodsirkulasjon er nedsatt, og de for­
skjellige perifere kroppsdeler har ned­

satt levedyktighet p.g.a. dette. Av er­
faring fra sykehus vet man at hvis 
«pasienten» ikke stadig snues, oppstår 
meget snart store trykksår (liggesår) 
p .g.a. dette. Videre avtar evnen til 
varmeregulering p.g.a. den sviktende 
sirkulasjon. Et vanlig funn hos men­
nesker som f. eks. legger seg til ute i 
skogen ved selvforskyldte barbiturat­
forgiftninger, er forfrysninger og frost­
skader. Disse oppstår selv ved relativt 
høye temperaturer, ja, selv ved var­
megrader. Kombinasjonen av trykk­
og frostskader kan så gi store sårdan­
nelser med ~ koldbrann:.. Man kan 
trygt slå fast at slike skader i uheldige 
tilfeller også vil oppstå på forgiftede 
dyr, til tross for god pels. Som et 
eksempel kan nevnes hva formannen 
i fjellstyret i en av Sør-Trøndelags 
kommuner skriver i et brev til forfat­
teren 8/11 1968. Sitat: «- Enda er 
det en ting til som jeg er motstander 
av, og det er bruk av Veronal til 
fangst. Jeg har med egne øyne sett 
hvilke umåtelige pinsler et dyr kan 
komme ut for ved bruk av dette stof­
fet. Det formelig grøsser i meg hver 
gang jeg tenker på den gang jeg traff 
på en rev på isen ved Hersja (elv) . 
Reven var fastfrosset etter hårene, og 
var nesten ihjelfrosset, men den løftet 
hodet opp da jeg kom. Det ene øyet 
var hvitt og frosset, mens det lyste av 
det annet. Reven hadde sovnet på 
isen, varmen fra dyret hadde smeltet 
isen i første omgang, men senere frøs 
det til, slik at den var fast i isen da 
den våknet». 

Denne observasjon er helt i samsvar 
med det man kan vente etter stoffenes 
farmakologiske virkning. Dette dyret 
lå fast, og ville vel ha krepert for­
holdsvis raskt. Men det var neppe ba­
re øyet som var forfrosset på dyret 
nevnt over. De utsatte legemsdeler vil 
i første rekke være ører, snute, lab­
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ber og andre «fremstikkende» kropps­
avsnitt. Og den som har sett frost­
skader, vil da vite at det her enten vil 
skje en «markering» av kroppsdelen 
med avstøtning av det frosne vev, 
d.v.s . en naturlig» amputasjon, eller 
det vil komme fremadskridende kold­
brann med langsom død. Det er nep­
pe bare fotsaksen som er skyld i de 
amputerte ben man av og til finner 
hos våre større rovdyrarter. 

En annen virkning av de Veronal­
lignende stoffer er at åndedrettet blir 
dårlig. Død under den akutte forgift­
ning skyldes oftest stans av åndedret­
tet. Hyppigere ser man imidlertid luft­
veisinfeksjoner under og etter forgift­
ningen, inntil de største, dødelige lun­
gebetennelser. Dette vil også bety dy­
rets død under store lidelser . La meg 
her legge til at Veronal (også kalt die­
mal og diethylbarbitursyre) er et av 
de farligste stoffer i gruppen, med 
meget langsom utskillelse, og derved 
langvarig forgiftning. Man må regne 
med at det bevisstløse stadium kan 
vare i flere døgn, med dertil enda 
større sjanse for skader som nevnt 
over . 

Andre stoffer som kunne tenkes å 
virke bedøvende, f. eks. stoffer av 
Klorpromazingruppen, har enda ster­
kere virkning på temperaturreguler­
ingen enn barbituratene, likeså vil 
samtlige kjente bedøvende stoffer 
ha den sidevirkning at det vil oppstå 
trykkskader når dyret blir liggende, 
samt frostskader ved lave temperatu­
rer. Det vil således være temmelig 
umulig å finne et «humant» stoff til 
denne form for jakt. 

I en slik artikkel bør man også nev­
ne andre giftstoffer som brukes og 
har vært brukt til rovviltfangst. Man 
har her i første rekke stryknin, som 
med rette vekker sterk reaksjon hos 
folk flest. En ting er den meningsløse 
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virkning dette giftstoffet har på andre 
åtseldyr enn dem man til sikt er å ram­
me. Man skal ikke se bort fra at den 
utstrakte bruk av dette giftstoff noen 
ti-år tilbake f . eks. var en vesentlig 
årsak til at fjellreven forsvant fra en­
kelte av våre fjellområder. En annen 
ting er at stoffet slett ikke er humant 
i sin virkningsmåte. Forgiftning med 
stryknin gir svære, smertefulle muskel­
kramper under full bevissthet, og man 
får en kombinasjon av utmattelses- og 
kvelningsdød. Riktignok går det som 
oftest raskt, men slett ikke alltid, og 
forfatteren har selv for 20 år siden 
vært med på sporing av strykninfor­
giftet rev med langvarig forgiftning, 
naturligvis fordi inntatt giftmengde 
ikke var tilstrekkelig stor. 

Giftstoffer som arsenikk og blåsyre­
derivater kan neppe tillates brukt til 
rovviltfangst. Til det er konsekvensene 
for alvorlige. Warfarinpreparater o.l. 
som brukes til rottegift, og som fører 
til at dyrene mer eller mindre ukon­
trollert blør seg ihjel, vil heller ikke 
være brukbare, ikke minst av huma­
nistiske grunner. 

Konklusjonen må derfor bli : Virk­
ningsmåten for de giftstoffer som til­
lates brukt til jakt og fangst av rov­
vilt er lite kjent, ikke bare blant je­
gerne, men også blant våre lovgiven­
de myndigheter. Det må derfor allere­
de på det nåværende tidspunkt være 
Naturvernforbundets sak å ta avstand 
fra bruken av disse stoffer til jakt og 
fangst. Dette så vel ut fra et natur­
vernsynspunkt, som ut fra humanist­
iske prinsipper. Stoffenes virkningsmå­
te må gjøres kjent for den komite som 
utarbeider den nye jaktlov, likeså for 
det departement og det direktorat som 
forvalter vår fauna . Bruk av giftstof­
fer til jakt og fangst av rovvilt må 
forbys, og dette må skje i den kom­
mende jaktlov. 
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Kjøpsvik : Corbelhula, ca. 50 m lang. Vi ser et sammensall 
profil, øverst en nesten horisontal gang dannet elter sprek-
ker,  nederst  et  glattslipt,  nå  forlatt  elveleie .  Lengre  inne  er 
del  blokker av  kalkstein  og glimmerskifer.  Foto:  Ulf  Holby e, 

ULF  HOLBYE 

GROTTER I SALTEN 

K alksteingrottene  i  Nordland  har 
vel  de  fleste  naturinteresserte 

hørt  om,  men  de  færreste  vet  vel  hva 
som  skjuler  seg  bak  denne  betegnel-
sen.  Hva  slags  hull  i  jorda  dreier  det 
seg  egentlig  om? 

Ei  kalksteingrotte  er  dannet  ved 
oppløsing  av  berget  langs  sprekker  og 
kløfter,  og  det må  altså  ha  vært  vann 
til  stede  da  gangene  ble  dannet.  ­ I 
noen  grotter  har  vannet  rent  hurtig 
og  har  skåret  ned  smale,  men  høye 
ganger, mens  andre er dannet ved full-
stendig  fylling,  og  har  nesten  sirkel-
runde  profiler.  Kombinasjon  av  disse 
typer  finnes  ofte.  Elver  og  bekker 

renner  i de  fleste  større grottene,  men 
ofte  ser  en  at  disse  er  for  små  til  å 
ha  dannet  grottene  i  sin  helhet.  ­
Dryppstein  er  blitt  til  ved  at  kalkhol-
dig  vann har trengt fram av  ei  sprekk, 
og  avsatt  en  ring  med  kalk,  som  med 
tida  er  blitt  til  et  hult  rør,  et  «strå». 
Passasjen  for  dråpene  blir  ofte  stop-
pet  til,  og  vannet  tar  veien  på  utsi-
den  av  strået.  Slik  dannes  en  kjegle-
formet  stalaktitt.  Under  den  vokser 
gjerne  opp  en  stalagmitt,  som  er  mas-
siv  og  klumpete  på  fasong. 

De  mest  kjente  grottene  ligger  i 
Rana,  og  der  er  over  100  av  dem. -
Men  like mange er  det  i Salta. Her er 
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de  spredt  over  et  mye  større  område, 
og  er generelt noe mindre utviklet enn 
i  Rana. 

Heldigvis  er  det  mange  unntakelser 
fra  regelen.  Tre  grotter  er  utforsket 
til  en  lengde  av  over  l  km;  Okshola, 
som  med  sine  3,5  kilometer  med  gan­
ger er Nordeuropas lengste, Storstein­
hula på Kjøpsvik i Tysfjord, og Røn­
nåliholet i Gråtådalen, Beiarn. To an­
dre hydrografisk sammenhengende 
grottesystemer er 1 og 1,5 km lange. 

Antallet virkelig lange grotter er 
altså lite, men dette må ses i sammen­
heng med at utforskinga i området 
først tok til i 1961. Det var da David 
Heap fra Cambridge-universitetet le­
det en ekspedisjon til Navnløsfjell­
traktene øst for Glomfjord. I 1963 
fulgte en ekspedisjon til Gråtådalen og 
Beiardalen ledet av David St. Pierre, 
en engelsk grotte forsker som har fått 
stor betydning for kjennskapet til 
«Norge under jorda». I de følgende 
årene har han tilbrakt stordelen av 
sommeren i Norge sammen med sin 
kone. D . Heap har ledet ytterligere 
fire ekspedisjoner, og på disse utfor­
sket grotter i forskjellige deler av 
Salta og Rana. Takket være disse to 
er antallet kjente grotter i Salta så 
høyt som det er . 

I Rana er interessante og sterkt ut­
satte grotter fredet ved kongelige re­
solusjoner av 23 . oktober 1931 (på 
statsgrunn) og 6. januar 1967. Noen 
innganger er avstengt med solide por­
ter og lås, da det viste seg at fredings­
vedtaket ikke ble respektert . 

I Salta er ingen grotter fredet, og 
det er vesentlig et resultat av mang­
lende initiativ. I og med oppdagelsen 
av Okshola i fjor er behovet for vern 
av grotter skrikende, da denne grotta 
er spesielt lett tilgjengelig og rik på 
dryppstein og andre vakre formasjo­
ner. Storsteinhula inneholdt strå på 

opptil 70 cm, men de lengste er fjer­
net på tross av at den er avlåst. Nons­
hauggrotta på Sørfinnset i Gildeskål 
herred er ei dryppsteingrotte, men 
stalaktittenes størrelse er det vanske­
lig å si noe om, da rubb og rake er 
brukket ned. Det dreide seg om full­
stappete sekker, som er forsvunnet på 
søppeldyngen. 

Det er i skrivende stund ikke ende­
lig avgjort hvilke grotter som skal fo­
reslås fredet. Spesielt må tas hensyn 
til dryppsteinforekomstene, og her 
kommer foruten Okshola også John­
senholet og Rønnåliholet i Gråtåda­
len , og ei grotte i Mefjell-traktene sør 
for Fauske, sterkt inn i bildet. Sist­
nevnte er bare besøkt av grunneieren, 
som er uvillig til å vise vei på grunn 
av faren for fjerning av dryppstein. 
Men bilder han har tatt, viser uvan­
lig store stalaktitter. 

Men det er ikke bare dryppstein­
grotter som bør fredes. Vitenskape­
lig sett er det ei rekke andre særtrekk 
som bør bevares. Her kan nevnes: 
særegen danningsmåte og alder, sjeld­
ne og interessante formasjoner (enor­

­ Til  venstre  Oksho!a;  den  største 
dryppst einen  i grotta.  Sta!akitren  er  mel­
lom 0,8 og l m lang. Den lille sta!agmit­
ten er ganske «stor» eller norske forhold. 
Grunnen til at Okshola inneholder så 
mye større dryppsteinmengder enn andre 
grotter i området, er at den er av svært 
gammel dato . Den ser ut til å ha vært 
ferdig utformet før siste istida. Foto: Ulf 
Holb ye. 

Nedenfor: «Eventyrhallen». Bildet er 
latt om våren, og da var hallen dekorert 
med svære «is-stalagmitter». Hallen her 
er 70 m lang, 15 m bred og opp til 25 
m eter under taket. Foto: Kjervald Bak­
ken. 

me haller eller sjakter, innsjøer, «mas ­
ter caves» (et uoversettelig uttrykk 
som brukes på elver eller innsjøer nær 
grunnvasspeilet som samler opp vann­
avløpene fra et forholdsvis stort om­
råde, omfattende etasjedannelse, store 
fosser etc.), og innvirking av spesielle 
utviklingsfaktorer som is, permafrost­
lag, strøk og fall, nedrasing og frost­
sprenging, kjemiske og fysiske egen­
skaper hos kalksteinen, erosjon, korro­
sjon og fler. Å gå inn på alle disse vil­
le føre for langt, men en skjønner at 
dette er grunner som neppe i seg sjøl 
er sterke nok til at de tilsier freding. 
Det er derfor foretatt et utvalg grot­
ter hvor disse faktorer best kan stu­
deres, og som samtidig er representa­
tive for de forskjellige mønster for al­
der, danning og utvikling i Salta. 

Grottene våre er såpass kalde at det 
sjelden fins dyr, planter eller rester av 
dyr og planter i dem. Men en har 
funnet skjeletter av dyr som har søkt 
hi nær inngangen. I Øvre Svartvass­
grotta er det funnet flere insekter og 
en kvit aure. To rotter er funnet i 
Johnsenholet, og noe så uvanlig som 
vass-skorpioner i Dversetgrotta i Salt­
dal. I Oppsalgrotta på Sørfinnset er 
det gjort arkeologiske funn som kan 
tyde på steinalderbosetting, såleis res­
ter av et ildsted datert til 5000 år før 
vår tidsrekning. Og i Daumannshola 
(nær Okshola) er det, som navnet ty­
der på, funnet skjelettet aven mann, 
visstnok fra 1200-tallet. 

Grotter som er truet på et eller an­
net vis, og som ikke er skikkelig un­
dersøkt, bør kunne fredes midlertidig 
til det er brakt på det rene om grotta 
virkelig er verneverdig. Det har hendt 
at en inngang er blitt stengt under veg­
bygging. En annen svært reell fare er 
sement- og marmorindustrien, som i 
Kjøpsvik allerede er overhengende. ­
Men den største grotta her, Stor­
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GUTULIA 
FREDET SOM NASJONALPARK 

l  medhold  av  lov  om  naturvern  er 
det  bestemt  at  et  område  i  Rendalen 
nordre statsalmenning på ca.  19  kvad­
ratkilometer omkring Gutulivola i 
Engerdal kommune. Hedmark fylke, 
skal være fredet under betegnelsen 
Gutulia nasjonalpark. 

Nasjonalparken har disse grenser: 
Fra riksgrensen hvor Gutua krysser 

denne, langs Gutua i nordvestlig ret­
ning til Gutulisjøen. Langs nordre 
bredd av Gutulisjøen til en bukt ca. 
900 meter i rett linje nordvest for 

steinhula, ble faktisk funnet under 
bryting av kalkstein. På lengre sikt vil 
også vassdragsutbygging og kommer­
sialisering bringe mange grotter i fa­
resonen. 

l de mest kjente grottene er det be­
gynt å hope seg opp avfall i form av 
sigarettesker, blitspærer og kalsiumok­
syd fra karbidlykter. Ofte har forfat­
teren kommet ut i dagen med lom­
mene fulle av slike ing, og ganske sik­
ket vil disse åra gå over i grottehisto­
ria som «grottesvinas periode». 

Grotteforsking er ikke bare tørr vi­
tenskap, slik det kanskje er gått fram, 
men like mye en facinerende sport, 
som nok vil få mange tilhengere også 
i Norge. Den byr på vandring, kryp­
ing, vassing eller svømming, klatring 
langs avsatser, traversering og klatring 
i tau eller taustige. Mange spør om 
ikke slik framkomstmåte er forbundet 
med store risikoer, men svaret er at 
grotteforsking er så farlig som en sjøl 
gjør den. Når en foretar operasjoner 
som er forbundet med noen risiko, 

Langoddens ytterste spiss. Fra et 
punkt nordvest i nevnte bukt og i rett 
linje til høyeste punkt på Baklivola. 
Fra høyeste punkt på Baklivola i rett 
linje i øst-nordøstlig retning ca. 1050 
meter til bekkemøte. Herfra langs 
bekk i sørøstlig retning ca. 900 meter 
til nytt bekkemøte. Fra dette bekke­
møte i rett linje i øst - sørøstlig ret­
ning syd for Gammeldalen seter til 
riksgrensen. Fra møtet med riksgren­
sen langs denne i sydlig retning til ut­
gangs punktet. 

skal en alltid være sikret med tau. Når 
det gjelder ras fra tak og vegger, fo­
rekommer det ikke med mindre det 
skyldes menneskers uforsiktighet. 

l land som England og Frankrike, 
der grotteforsking er en populær hob­
by, er vernetiltakene i mange tilfelle 
kommet for sent til å redde de natur­
historiske verdier som sto på spill. La 
oss derfor ta lærdom av de feil som 
er begått der før det er for sent. Det­
te gjelder også sikkerhet under jorda. 
l de nevnte land har det skjedd alt for 
mange ulykker til at det er sunt. 

Stadig meldes om nye grotter og 
innganger, særlig i lokalpressa, og det 
er nå minst 6 grotter som ikke er un­
dersøkt. Dessuten er det stor sannsyn­
lighet for ny nordeuropeisk dybdere­
kord i Musken i Tysfjord, og utforsk­
inga av Okshola, som er Nordeuro­
pas lengste, er på langt nær avsluttet. 
Utforskinga fortsetter, stort sett ledet 
av erfarne engelskmenn, til sommeren. 
Og vi håper å få fredet de viktigste 
grottene før sesongen starter. 

1. Formål. 
Formålet er å bevare et urskogom­

råde og et fjell- og myrlands kap som 
er karakteristisk for disse trakter. -
Landskapet og naturmiljøet for øvrig 
skal bevares i naturlig tilstand og 
dyre- og plantelivet skal få utvikle 
seg mest mulig fritt, samtidig som om­
rådet skal gi mulighet for friluftsliv og 
rekreasjon i uberørt natur. 
2. Fredningsbestemmelser. 

2. 1 Landskapet skal være fredet 
mot tekniske inngrep som veg og jern­
banebygging, bergverksdrift, grustak, 
vassdragsreguleringer, bygging av 
kraft- og telefonlinjer og taubaner, 
oppføring av bygninger av alle slag 
og mot oppmerking av stier. 

2. 2 Pattedyr og fugler med bo og 
reir skal være fredet mot skade og 
ødeleggelser av enhver art. Nye dyre­
arter må ikke innføres. 

2. 3 Alle planter, herunder levende 
og døde trær, skal være fredet mot 
skade og ødeleggelser av enhver art 
som ikke skyldes vanlig ferdsel, her­
under adgang til å gjøre opp ild av 
tørre kvister og grener, eller som ikke 
skyldes lovlig fiske og bærplukking. 

Nye plantearter må ikke innføres. 
2. 4 For øvrig skal naturmiljøet 

være fredet mot: 
a. Motorisert trafikk til lands og 

til vanns og landing med luftfartøy 
med mindre dette skjer i politi- og 
sikringsøyemed. 

. Forurensing av vassdrag og na­
turen ellers som ikke er en nødvendig 
følge av ferdselen i området. 

2. 5 Rettigheter ifølge lov om ut­
nyttelse av rettigheter til beite, fiske, 
jakt og fangst m. v. i Statens almen­
ninger av 12. mars 1920 (fjelloven) og 
ifølge lov om reindriften av 12. mai 
1933 (reindriftloven) kan utøves med 
følgende unntak: 

a. Nasjonalparken må ikke nyttes 

til beite for geiter, til slått utenfor 
eksisterende setervoller og til mose-, 
lauv og torvtak. 

b. Det må ikke tas lauvtrær, selv­
tørrede trær, tørt vindfall og stubber 
til brensel, gjerder eller til gammer, 
koier, boder eller andre bygninger. -
Tørre kvister og grener kan bare tas 
til brensel for utnyttelse på stedet. 

c. Gammer, koier, boder, nye set­
re, jakt og fiskebuer, og andre byg­
ninger må ikke oppføres. 

d. Det må ikke utøves jakt. 
3. Unntak fra fredningsbestem­

melsene. 
Departementet eller den det bemyn­

diger kan gjøre for unntak for: 
3. 1 Vedlikehold av eksisterende se­

trer og oppføring av innretninger som 
er nødvendige for driften av disse. 

3. 2 a. Kjøring på vinterføre for 
tjenestemenn i rein-næringen i tjenes­
teoppdrag og for bruk under lovlig 
reindrift. 

b. Kjøring i spesielle tilfelle. 
3. 3 Avliving av enkeltindivider av 

pattedyr og fugler som gjør særlig 
skade. 

3. 4 a. Vitenskapelige undersøkelser 
og arbeider for bestemte institusjoner 
eller personer. 

b. Når formålet med fredningen 
krever det. 
4. Bestemmelser om forvaltning . 

Gutulia nasjonalpark forvaltes av 
Direktoratet for Statens skoger i sam­
råd med departementet. Med de unn­
tak som følger av fredningsbestem­
melsene utøver fjellstyret fortsatt sin 
myndighet etter fjelloven av 12. mars 
1920. 

Kommunal- og arbeidsdepartemen­
tet utøver departementets myndighet 
etter disse bestemmelser. 

Søknad om unntak etter bestemmel­
sene foran, fremmes for vedkommen­
de skogforvalter. 
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.Oslofjorden 1968: 

EN STUDIE I SKRAP  

Søppelvolumet 

vokser  med  levestandarden.  Fler  og  f1er  slenger  mer  og  mer.  Omkring  300 
kilo  husholdningssøppel  produserer  vi  nå  pr.  person  i  året.  I  tillegg  sprer  vi 
økende  mengder  annet  skrap  omkring  oss.  Vårt  årlige  plastforbruk  er  nær  25 
kilo  i  året.  Omkring  1973  er  forbruket  fordoblet. 

Men takten på produksjon og  destruksjon  av søppel  er  forskjellig.  Årsakene 
er  mange,  men  resultatet  merker  alle:  en  raskt  tiltagende  forsøpling  av  om­
givelsene. Mest merkbart er dette nær større befolkningssentra. Oslofjorden 
inntar i denne sammenheng en sentral plass, dels ved økede vannforurensnin­
ger, dels ved den stigende strand forsøplingen. 

Hva består så strandskrapet av? Hvem forårsaker skraptilførselen? For­
søplingen er velkjent, men vi har få klare begreper om selve  skrapet.  I mai 
1968 ble det foretatt noen forsøk på «skrapundersøkelser» i Ytre Oslofjord 
i sammenheng med en del naturvernarbeid i området. Hensikten var i første 
rekke å se om selve strandforsøplingen kan gjøres til gjenstand for systematiske 
analyser . Resultatene av dette forsøket er derfor ikke utførlige, men hoved­
trekkene skal likevel beskrives. 

Undersøkelsen  tok  sikte  på 

en kvalitativ vurdering av strandskrapet i Ytre Oslofjord (områdene utenfor 
Nøtterøy) . Den fble utført i slutten av mai, d.v .s. på et tidspunkt hvor søppel 
fra årets ferieaktivitet ennå ikke var merkbar. Strendene befant seg m.a.o. 
i den nettotilstand som feriegjestene møtte en måned senere. 

Lune strender og bukter tiltrekker både skrap og feriegjester. I skraprike 
bukter på 7 øyer i Nøtterøy-skjærgården ble alle, lett synlige søppelobjekter 
registrert. Klassifiseringen av skrapet viste seg forholdsvis enkel. Et unntak 
var plastfolien som i store flak utgjør et ytterst dominerende trekk i strand­
bildet. Denne skraptypen er ikke  tatt med i undersøkelsen. 

Totalt ble 788 objekter registrert. De utgjorde det totale antall skrapob­
jekter på de undersøkte strandstrekninger. Hvert sted ble 50-85 meter strand­
linje undersøkt. Antall objekter på hvert sted varierte mellom 49-265. 

Resultatene  viste 

at nesten alle objekter lot seg klassifisere etter materialtype (glassprodukter, 
metallprodukter m. v.) Innen hver kategori kunne så en nærmere vurdering 
gjøres (glassprodukter: flasker, lyspærer, gamkuler, etc). Materialet ga følgende 
resultat: 

PRODUKT ANTALL GJENSTANDER PROSENTVIS ANDEL 
Plastprodukter 408 51.8 
Papp-produkter 
Metall-produkter 

161 
138 

20.4 
17.5 

Glass-produkter 38 4.8 
Div. fottøy (lær, plast) 22 2.8 
Gummi-produkter 15 1.9 
Diverse 6 0.8 

TOTAL 788 100.0 

23 



PROSENTVIS SAMMEN-
SETNING  AV  DE TRE 
VANLIGSTE  SKRAPKATE-
GORIER 

Plastflasker/­esker  53.7  % 
Plastlokk  25.5  % 
Vakuumplast/tobakksp.  8.6  %-+51,8%PLASTPROD.  Bøtter/fat/kanner  4.4  % 
Leker/div.bruksgjenst.  4.4  % 
Diverse  3.4  % 

Melkekartonger  93.8  %20,4%  1-+PAPP­PROD.  Div.pappemballasje  6.2  % 

Bokser/kanner  76.1  % 
METALLPROD. 4.8  %  17,5 % 1-+  Alum./blikk­esker  13.0  % 

Spraybokser  10.9  % 

GLASSPROD.  4.8  % 
DIV.  FOTTØY  2.8  % 
GUMMIPROD.  1.9  % 
DIVERSE  0.8  % 

Strandskrapets  sammensetning  i  Ytre  Oslofjord  (Nøtterøy­skjærgården)  i  slutten  av 
mai  1968,  basert  på  788  søppelobjekter.  Folieplast  er  ikke  medregnet. 

Plastproduktene 
inntok en  helt  dominerende  rolle.  51.8  % av  objektene  hørte  til  denne  gruppe. 
Dominansen  forsterkes  dessuten  ved  de  mengder  med  plastfolie  som  ikke  er 
medregnet. Går vi  nærmere inn på  typer  av plastprodukter melder  det seg  visse 
vansker med  identifiseringen.  Dette bør kunne løses ved  bredere anlagte under-
søkelser. 

Nær  30  %  av  plast­objektene  var  flasker/­esker  som  var  uidentifiserbare 
m.h.t.  varetype. 39  av disse  objektene ble  nasjonalitetsbestemt:  22  hadde  norsk 
tekst,  10  engelsk, 4  dansk  og  3  tysk.  Dette  antyder  tilførsel  av  skrap­plast  fra 
Mellom­Europa,  selv  om  noe  nok  er  importerte  varer.  Omkring  25  % (104 
objekter)  var  plastlokk.  Det viser  plastens  store  anvendelse  som  delemballasje. 

Vel  16  % (67  plastobjekter)  var  norsk  vaskemiddel­emballasje  (vesentlig 
Zalo,  Klorin  og  Ajax).  Vaskemidlene  forårsaker  m.a.o.  ikke  bare  betydelige 
vannforurensninger,  men  bidrar  også  til  strand forsøplingen  fordi  plastembal-
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lasje  har  en  utstrakt  anvendelse  til slike  produkter.  Merkbart  trekk  i  strand- 
bildet  var  også  oljeemballasjen  (22  objekter:  Shell  X­IOO,  BP  Energol)  på  
grunn  av  størrelse og  farge. Ellers  bidro  en  lang  rekke produkter  til  den  alme- 
ne  forsøplingen.  Det  dominerende  fellestrekk  var  hele  tiden  emballasjeplasten  
og  flakene  med  folieplast.  

Papp­produktene  
inntar  også  en  sentral  plass  (20A  % av  totalen).  Det  skyldes  vesentlig  melke-  
kartongene.  151  av  161  papp­produkter  var  melkekartonger.  Medvirkende  år- 
sak  er  stort  emballasjeforbruk  og  pappens  vannbestandighet.  Visse  meierier  
er  oppmerksom  på  problemet:  I  flere  tilfeller  sto  det  med  store  bokstaver  på  
kartongene:  «Bruk  naturvett!»  Dette produktet gir  for  øvrig  gode  indikasjoner  
på  at  vår  kyst  også  forsøples  av  andre  lands  skrap:  8  av  de  151  melkekar- 
tongene var av utenlandsk opprinnelse  (5  danske,  l  svensk,  l  hollandsk,  l  ame- 
rikansk).  

For  øvrig 
har  vi  metallproduktene  som  langst  strendene  vesentlig  besto  av  bokser  og 
kanner  med  tette  lokk.  Malingemballasje  og  spray­bokser  inntok  en  dominer-
ende  plass.  Metallproduktene  utgjorde  den  tredje  og  siste  hovedkategori  med 
138  objekter  (17.5  %). 

Det  øvrige  skrap  utgjør  bare  mindre  deler  av  totalen.  Det  er  imidlertid 
viktig  å  merke  seg  at  glassprodukter  (hovedsakelig  flasker)  utgjorde  et  såvidt 
høyt  tall  som  4.8  %,  da  dette  er  en  så  skadelig  faktor  i  rekreasjonsområder. 

ForsØpUngen  av  naturen 
er  resultatet  av  et  samspill  mellom  mange  faktorer.  Noen  generelle  bemerk-
ninger  kan  i  denne  sammenheng  være  på  sin  plass.  Skjematisk  kan  vi  skissere 
hovedtrekkene  i  årsakskjeden  og  de  viktigste  faktorene  som  fører  til  natur-
forsøpling: 

Emballasjeprodusentenes  tilbud 

t t 
Produsentenes  emballasjevalg 

t  t 
Forbrukernes  produktvalg 

t t  t' 
Mangler  ved  kommunale  Forbrukernes  direkte  Skipsfartens 
renovasjonssystemer  naturforsøpling  søppelutslipp 

Fabrikantenes  emballasjevalg  bestemmes  bl.  a.  av  emballasjeprodusentenes 
tilbud  og  priser,  av  emballasjens  varebeskyttende  evne  og  utseende.  Derfor 
inntar  plasten  en  så  sterk  posisjon.  Stadig  utvikles  nye  plastformer,  mer  hold-
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bare,  mer anvendbare.  Men  hvorfor  går  utviklingen  av  nedbrytbare  plasttyper 
så  langsomt? 

Forbrukernes  produktvalg  bestemmes  vel  i  høy  grad  av  varens  utseende. 
Høy  levestandard  stimulerer  makeligheten.  Engangsemballasjen  er  i  skuddet. 
Returflaskene  forsvinner.  Melkekartongene  vinner  terreng,  tross  høyere  pris. 
Forbrukerne  inntar  en  nøkkelstilling.  De  avgjør  hvilke  emballasjetyper  som 
spres  til  tusener  av  hjem.  De  avgjør  også  hvor  søppel  skal  forsvinne:  i  eller 
utenfor  søppeldunkene. 

Kommunenes  ansvar  for  den  økende  naturforsøpling  er  utvilsomt  under­
vurdert. Renovasjonssystemene er ofte mangelfulle. Tilkomsten av tidsmessige 
forbrenningsanlegg går langsomt. Det er liten grunn til å anta at hovedmeng­
den av det skrap som våren 1968 befant seg i Ytre Oslofjord stammet fra 
ferievirksomheten. I betydelig grad må ordinært husholdningssøppel ha vært 
tilførselskilde. I Vestfold har iherdige renholdkampanjer for publikum vært 
iscenesatt i flere år, samtidig som flere kommuner ufortrødent tømte søppel 
i eller ut mot sjøen! Vi skal heller ikke glemme skipsfartens lite påaktede 
ansvar. Hvor mange tonn søppel dropper eksempelvis Danmarksbåtene årlig 
i Skagerak? 

Det  fins  ingen  enkel 

løsning på disse problemene. Flere negative faktorer må reduseres om forhol­
dene generelt skal bedres. Vi trenger et mer helhetsmessig syn på dette pro­
blem som alle og ingen er ansvarlig for. Produsentene, forbrukerne og kom­
munene må trekkes inn. Lokale renholdskampanjer blir bare krusninger på 
overflaten. Det gjelder også forslaget til Den norske emballasje-komite i de­
sember 1968 om «naturdager» der folkeskolebarn i mai og oktober bør plukke 
skrap i naturen. På sett og vis er det kanskje nyttig, men det skaper en illusjon 
av at syndebukken, «naturgrisen», bare er enkeltmennesket. 

Den tiltagende forsøpling av vår natur krever mer drastiske virkemidler enn 
småbarns villige fingre. Søkelyset må også rettes mot emballasjeprodusentene, 
mot samfunnets renovasjonssystemer og skipsfartens søppeltømmingsmetodee 
Det er i denne sammenheng at en mer inngående «skrapforskning» kan bli et 
nyttig og avslørende hjelpemiddel. 

STA VAKT 
OMNATUR ENheter festskriftet som Vestlandske Naturvern­

forening har gitt ut i forbindelse med sitt 50 års jubileum. Den vakre 

boken (se omtale side 32) koster kr. 30,-, og kan bestilles ved hen­

vendelse til Vestlandske Naturvernforening, Postboks 1201, 5000 Bergen. 

FISK­
FUGL 
OG 
KVIKK­
SØLV 

F orlaget Aldus/Bonniers tildelte i 
1967 skribenten, psykiatrikeren 

og ornitologen Nils-Erik LandelI et 
stipendium for å skrive om svensk 
biociddebatt. Resultatet ble <r.Fågel­
død, fiskhot, kvicksilver» (pocketut­
gave, Aldus Aktuelt, 1968). 

Merkelige ting var skjedd i de sven­
ske markene. Den vest-svenske vand­
refalkstamrnen ble på ti år redusert 
med 85 %. I midten av 1940-årene 
hekket omkring 460 par hubro i Sve­
rige. Tyve år senere talte stammen ca. 
170 par. 

Bokens første del behandler de for­
hold som for alvor bragte forgift­
ningsfenomener i naturen fram i 
svensk debatt i begynnelsen av 1960­
årene: fugledød og kvikksølvbeisning. 
Hvordan «fugle-ornitologene» merket 
at visse arter forsvant. Plantevernfol­
kenes avvisende holdning. Den økende 
diskusjonen. Og endelig den skjerpnin­
gen i lovgivningen som det hele om­
sider førte til i 1966 med forbudet mot 
alkylkvikksølvpreparater til korn beis­
ning. 

Med avklaringen av de farer som 
truet deler av den svenske fuglefauna 
såes konturene av et annet kvikksølv­
problem: Hva med ferskvannsfisken 
og industrielt utslipp av kvikksølv? -
Var ferskvannsfisken helsefarlig? Dis­
kusjonens bølger nådde nye høyder. 

Og årsaken? For å sitere Landell selv: 
«Det var metylkvikksølv i fisken som 
ble det første store biocidproblem i 
Sverige fordi Homo sapiens selv ­
det kloke mennesket - følte seg 
truet». LandelI gir en dokumentarisk 
utredning av den svenske kvikksølv­
debatten, og dens utvikling. Der både 
sakkyndighet, myndigheter og almen­
het bidro til den almene forvirring. -
Det var, og er, en debatt som likevel 
klart viser de generelle problemer som 
vi står overfor i miljøvernsektoren: _ 
Såsnart faremomenter eller misfor­
hold avklares, oppstår økonomiske in­
teresser som en motpart. Disse tvin­
ges bare skrittvis og med store vanske­
ligheter tilbake. De som skal betale 
krever fulle bevis og glemmer bort at 
absolutt bevis nødvendigvis ikke alltid 
behøves for å gjennomføre positive 
tiltak! 

Norsk miljødebatt ligger generelt 
flere hestelengder bak den svenske. -
Årsakene er flere, men den nøytrali­
seres fordi våre lovbestemmelser etter 
sigende er så gode og landet så lite 
industrialisert. Det er fare for at det­
te syn i løpet av de nærmeste år vil bli 
karakterisert som en sløvhetsoppfat­
ning. 

Det kan være verdt å merke seg 
noen momenter i denne sammen­
heng: 

For å holde seg til kvikksølvet, så 
antar man i Sverige at bare 5 % kom 
fra beisernidler av det som ble tilført 
naturen. Resten ble tilført ved indu­
striutslipp. 

Videre framla fil.lic. A. Jerneløv 
ved Institut for vatten- och luftvårds­
forskning nylig resultater som viser at 
uorganisk kvikksølv i naturen kan 
omdannes til giftig metylkvikksølv 
ved hjelp av mikroorganismer. 

For øvrig er det allerede påvist 
kvikksølvinnhold i norsk ferskvanns­

27 
26 



RAMMEPLAN  FOR 

NATUR OG UNGDOM  

Med  utgangspunkt i  vedtektenes  § 
1,  «Natur  og  Ungdom»  (NU),  med 
undertittel Norsk ungdoms  naturvern-
forbund,  vil  ved  sitt  arbeid  vekke  in-
teresse  og  forståelse  for  natur  og  na-
turvern  blant norsk ungdom.  Forbun-
det  er  et  selvstendig  arbeidende  for-
bund,  religiøst  og  politisk  nøytralt. », 
vil  vi  søke  å  få  arbeidet  i  NU  over 
i  mer  aktive,  utadrettede  virksomhe-
ter. 

Vi  vil  skrive  til  samtlige  ungdoms-
organisasjoner  og  fortelle  dem  om 
viktigheten  av  naturvern,  eller  som  vi 
vil  kalle  det,  m il i ø ve r n.  Vi  vil 
fortelle  om NU's  eksistens  og  om den 
mulighet  vi  og  NNV  gir  dem  til  å  få 
opplysninger  om  disse  spørsmålene. 
Vi  tror  det  er  viktig  å  få  god  kontakt 
med  de  politiske  ungdomsorganisa-
sjonene,  da  vi  mener  å  se  den  avhen-
gighet  vi  har  til  politiske  organer  og 
deres  avgjørelser.  Intet  miljøvern  kan 
gjennomføres  uten  gjennom  vedtak  i 
politiske  organer,  og  det  er  da  viktig 
at  så  mange  grupper  som  mulig  er 

fisk  som  overstiger  de  verdier  som  er 
ansett som akseptable. 

I  1966  ble  man  også  klar  over  at 
lite nedbrytbare polyklorerte bifenyler 
(som  anvendes  i  en  del  industripro-
sesser)  forekom  i  forskjellig  vilt.  En 
n y  faktor.  Er det kanskje  flere? 

Den  svenske  debatt  omkring  disse 
spørsmål  har  tildels  vært  meget  skarp 
og  hard .  Men  den  har  bidradd  til  av-
klaring  av  feilgrep  og vrangforestillin-
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med på å  presse  politikere  og  partier. 
Miljøvern er  ikke  en  partipolitisk sak, 
men  vi  må  ta  konsekvensen  av  hvor 
avgjørelsene  taes,  ved  å  knytte  kon-
takt med politiske  kretser,  fora  og  or-
gan.  Vi  må  bidra  til  at miljøvern  blir 
populær  politikk,  ved  å  gjøre  vårt  for 
hos  alle  samfunnsgrupper  å  få  vakt 
forståelsen  for  dette arbeids  betydning 
og  absolutte nødvendighet. 

En  annen  del  av  virksomheten  må 
bestå  i  en  god  kontakt  med  skolene, 
spesielt  biologi lærerne  og  elevsamfun-
nene.  Det er  uhyre  viktig  for  vår  sak 
at miljøvern  taes med som en integrert 
del  av  spesielt  biologiundervisningen  i 
skolen,  og  for  vårt praktiske arbeid vil 
det  være  gunstig  om  vi  får  lokalfor-
eninger  på  flere  av  skolene  og/eller 
distriktene  i  hele  landet. 

Lokalforeningene bør med møter og 
annen  opplysningsvirksomhet  arbeide 
aktivt  blant  alle  i  distriktet  for  å 
skape interesse og  forståelse  for miljø-
vernarbeidet  og  dets  betydning,  og  de 
kan  ta  opp  lokalt  betonte  miljøvern-

ger,  stimulert  til  økt  forskning  og  en 
bred  almen  interesse.  LandeIIs  ypper-
lige  bok  viser  dette. 

Den viser  også  klart at vi  her hjem-
me  trenger  en  bredere,  fornyet  debatt 
omkring  disse  ting  og  en  kritisk  gjen-
nomgåelse  av  mer  eller  mindre  bero-
ligende uttalelser som fra  tid  til  annen 
slenges  til  pressen. 

Magnar  Norderhaug . 

saker.  Deres  arbeid  kan  være  ledd  i 
distriktsvise  eller  landsomfattende un -
dersøkelser,  og  i  denne  forbindelse  er 
det åpenbart  hvor  ønskelig  det er med 
lokalforeninger over  alt.  Populært sagt 
kan  og  skal  lokalforeningene  arbeide 
«på  grunnplanet». 

Gjennom  et  sentralt  kontakt­ og 
opplysningsorgan  bør  lokalforening-
ene  holde  hverandre  underrettet  om 
hva  de  arbeider  med,  og  de  vil  på 
denne  måten  kunne  gi  hverandre  ver-
difull  hjelp  og  inspirasjon .  Dette  or-
ganet  skal  samtidig  være  hovedstyrets 
meddelelsesorgan  til  lokalforeningene 
og  medlemmene,  og  det  kan  inneholde 
notiser  og  artikler  om  aktuelle  spørs-
må l. 

l  organet  skal  fagutvalgets  forslag 
til  arbeidsoppgaver  og  undersøkelser 
offentliggjøres,  og  resultatene  av disse 
publiseres.  Fagutvalget,  som  består  av 
minst  4  faglig  (biologisk)  kvalifiserte 
medlemmer,  representerer  forbundets 
kontakt  med  den  aktive  forskningen 
og  faglig  betonte  organisasjoner,  for 
eksempel  zoologisk  og  botanisk  for -
ening. 

Fagutvalget  skal  ha  som  en  vesent-
lig  oppgave  å  utarbeide planer  for  un-
dersøkelser  de  enkelte  medlemmer 
kan  delta  i.  En  av  årsakene  til  at  vi 
har  svært  få  konkrete undersøkelser  å 
henvise  til  i  vår  argumentasjon  i  mil -
jøvernarbeidet,  er  at  en  ikke  har  for-
skere nok  til  å  foreta  den  tidkrevende 
innsamling  av  det materialet forsknin-
gen  baseres  på.  Her  er  det  vår  masse 
av  interesserte,  arbeidsvillige  menne-
sker  kommer  inn.  Ved  å  sette  med-
lemmene  til  innsamling  av  materiale, 
kan  dette  så  samles  og  etter  avtale 
overleveres  forskerne  til  bearbeiding. 
På  denne  må ten  har  vi  mulighet  til  å 
bidra  direkte  til  realiseringen  a v  un-
dersøkelser  vi  tildels  har  savnet  i  å re-
VIS. 

Nytt styre i 
NATUR  OG  UNGDOM 

NATUR  OG  UNGDOM,  Norsk 
ungdoms  naturvernforbund,  hadde 
å rsmøte  4.  januar  1969.  Følgende  sty-
re  ble  valgt: 

Formann: Geir Tveit.  Nestformann: 
Øystein  Emanuelsen.  Styremedlem-
mer:  Kristin  Riddervold ,  Elisabeth 
Juell,  Jan  Erik  Hansson,  Nils  HeIsin-
gen,  Olav  Råd. 

Varamenn:  Kjell  Maartmann ­Moe 
og  Svein  Eriksen.  Som  revisor  ble 
valgt statsautorisert revisor Arne Karl-
sen. 

Ifølge  de  vedtatte  vedtektene  skulle 
nedsettes  et  fagutvalg.  Til  fagutvalget 
ble  følgende  valgt: 

Formann:  Øystein  Emanuelsen. 
Medlemmer:  Magnar Norderhaug, 
Leif  Ryvarden,  Bjørn  Rørslett. 

LANDSSTYRETS 
ÅRSBERETNING  OG 
REGNSKAPSSAMMEN-
DRAG 
vil  i  år  ikke  bli  gjengitt  i  «Norsk  Na- 
tur» . I  stedet kan  interesserte  medlem - 
mer  få  et  særtrykk  fritt  tilsendt  ved  
henvendelse  til  sekretariatet  Norges  
Naturvernforbund,  Akersgt.  63 ,  
Oslo  1.  

Arsmeldingen  inneholder  bl. a.  over-
sikter  over  landsstyrets  sammenset -
ning,  medlemsstatus  og  de  viktigste 
organisasjons­ og  naturvernsaker  for-
bundet  har  arbeidet med  i  1968. 

Regnskapssammendraget  viser  an-
vendelsen  av  til  sammen  kr.  289530 
og  er  avsluttet  med  et  underskudd  på 
kr.  7714. Ca.  V3  av  utgiftene  er  brukt 
t il  opplysningsvirksomhet. 
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Havørn.  Foto:  Dagfinn  Skjelle. 

HAVØRN OG KONGEØRN  
FREDET  

D en  11.  november  i  fjor  sendte 
Direktoratet for  jakt, viltstell og 

ferskvannsfiske dette rundskrivet til  de 
kommunale viltnemndene: 

«Til  underretning  meddeles  at  med 
hjemmel  i  §  61 ,  pkt.  2  i  lov  om  vilt­
stellet, jakt og fangst av 14. desember 
1951, er det ved kongelig resolusjon av 
6. september 1968 fastsatt sålydende 
fredningsregler for kongeørn og hav­
ørn: 

I. 
Kongeørn og havørn skal være fre­

det hele året. 

IL 
Ørn som direkte volder skade eller 

representerer en åpenbar trussel om 
skade på bufe eller tamrein, kan fel­
les av bufeets eller tamreinens eier el­
ler av noen som opptrer på hans veg­
ne (f. eks. gjeter) . Felling av skadeørn 
skal straks meldes til lensmannen eller 
politiet og til viltnemnda i kommunen. 

IlI. 
Overtredelse av bestemmelsene er 

straffbar. 

IV. 
Disse bestemmelser trer i kraft 

straks og gjelder inntil videre. 

Bestemmelsene innebærer at det 
ikke lenger er adgang til å betale 
skuddpremie på kongeørn og havørn. 

Det bemerkes ellers at fredningen 
har medført at en har tatt opp til VU[­

dering spørsmålet om en erstatnings­
ordning for skader som ørn måtte 
volde. 

Etter jaktlovens § 57, annet ledd , 
tilfaller Ørn som felles i medhold av 
reglenes pkt. Il, Viltfondet.» 

:;: 

Først og fremst må vi gi uttrykk for 
glede over at våre to ørnearter har 
fått den beskyttelsen som en hvilken 
som helst dyreart med hjemstavnsrett 
i landet har krav på straks det fore­
ligger den minste fare for at arten 
skal gå til grunne. 

Men vi vil ikke legge skjul på at 
gleden over ørnefredningen er blandet 
med skuffelse over den «sikkerhets­
ventilen» som er tatt med i punkt Il 
i bestemmelsene. Adgangen til å felle 
skadeørn har her fått en form som 
gjør at bestemmelsen sørgelig lett kan 
misbrukes. Skal ørnefredningen bli 
effektiv, er det nødvendig at adgan­
gen til å felle «skadeørn» blir inn­
skrenket, og at i alle fall en viss be­
visbyrde må pålegges den som feller 
ørn. 

Det er et selvfølgelig naturvernkrav 
at bestemmelsene om fredning av ørn 
må gjøres sterkere. Men like selvføl­
gelig er det at den som lider skade 
ved at Ørnen f. eks. tar husdyr, må få 
erstatning for tapet. Det er derfor vårt 
håp at det snarest må bli opprettet en 
tilfredsstillende erstatningsordning for 
ørneskader på bute. 
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NORGES 
NATURVERN-
FORBUNDS 
REPRESENTANT-
SKAPSM0TE 

Representantskapsmøte  i  Norges  Na-
turvernforbund  blir holdt  i Stavanger  19. 
april.  Kvelden  i  forve ien  blir  det  arran-
gert  åpent  naturvernmøte  bl.  a.  med  fo-
redrag  av  redaktør  Per  Thomsen  om 
«Naturvern  og  eksistens».  Søndag  20. 
april  arrangerer  Rogaland  Naturvern 
ekskursjon  til  Jæren,  der  en  rekke  for-
skjellige na turverntemaer  blir  tatt opp  til 
diskusjon . Både møtet den  18 . og ekseku-
sjonen  den  20.  april  er  åpne  for  alle  in-
teresserte.  Nærmere  opplysninger  [ås 
ved  henvendel se  til  Rogaland  Naturvern, 
Klubbgt.  1, Stavanger,  telefon  30841,  el-
ler  til  Norges  Naturvernforbund.  Akers-
r,aten  63,  Oslo  1.  telefon  337932. 

VAKKERT  OM 
VESTLANDSNATUREN 

Vestlandske  Naturvernforening  har 
nylig  [ylt  femti  år  og  markerer  milepe-
len  med  å  utgi  en  bok,  ikke  om  seg  selv 
og  sine  femti  år,  men.  om  Vestlandsna-
turen  og  om  menneskenes  forhold  til 
denne  naturen.  Som  tittel  på  denne  me-
get  vakre  boken  er  valget  et  stadig  like 
aktuelt  Theodor  Caspari­sitat ,  «Stå  vakt 
om  naturen». 

Det  er  blitt  en  fin  bok,  som  alle  na-
turinteresserte  vil  glede  seg  over.  Inn-
holdet  er  var iert  og  mangfoldig,  noe  et 
lite  utvalg  av  forfatternavn  gir  en  peke-
pinn om:  Edvard Beyer, Knut Fægri,  An-
ders  Hagen,  Robert  Kloster,  Harald  Sæ-
verud  og  J.  F.  Willgohs.  Foruten  et  inn-
blikk  i  landsdelens  flora  og  fauna,  får  vi 
vite  hva  vestlandsnaturen  har  betydd 
som  inspirasjonskilde  i diktning  og  ma-
lerkunst,  og  vi  får  se  hvordan  Vestlan-
dets  byg?,eskikk  er  skapt  av  naturforhol-
dene.  -

«Stå  vakt  om  naturen »  er  redigert  av 
Bjørn  Johanson. 

FEMUNDEN  OG 
TRYSILELVA 

Som  ledd  i  arbeidet  med  å  spre  opp-
lysning  om  forhold  som  taler  for  å  be-
vare  Femunden  og  Trysilelva  uberørt  av 
tekni ske  inngrep,  har Femundutvalget ut-
gitt  skriftet  «Femunden  og  Trysilelva  -
en  oversikt  over  reguleringssaken».  F or-
fatter  er  Ragnar  Vik.  Interesserte  vil  på 
forespø rsel  til  NNV  få  tilsendt  denne 
oversikten.  så  langt  opplaget  rekker. 

Aktuelle biIdeband  
for naturvernet!  

UPPROP  OM 
NOTKRÅKA 
(Nottekråke ; N ucifraga 
caryocatades) 

Fbr  en  utredning  och  uppfbljning  av 
høstens  invasion  av  nbtkråka  mottages 
alla  observationer  av  denna  fågel  gjorda 
under  tiden  sommaren  1968  ­ somma-
ren  1969.  lnte  bara  svenska  uppgifter  ar 
av  intresse,  utan  observationer  från  sa -
val  hel a  Skandinavien  som  Europa  i 
bvrigt  mottages  med  stbrsta  tacksamhet. 

Fbrutom upplysningar  om plats , tid punkt 
och  antal  ar  om mbjligt  också  eventuell a 
uppgifter  om  uppehållsplatsens  biotop 
(terrangtyp),  strackriktning,  naringsval , 
trolig  rastti lhbrighet  m. m.  av  intresse. 
Håll  oss  garna  fort lbpande  informerade 
om  nbtkråketillgån?,en  i Edra 
marker  under  hbsten ,  vi nterns 
rens  lopp. 

hemma-
och  vå-

Birger  Hbrnfeldt 
Snickargatan  51 
902  51  UMEÅ 

Sverige 

Mats  Eriksson  och 
Jan­Ake  Hansson 
Gbteborgs  Universitet 
Zoologiska  Institutionen 
Fjarde Långgatan  7  B 
413  05  GØTEBORG 
Sverige. 

Nr.:  Tittel:   Leie­ Salgs-
pris:  pris: 

BBF  643  Aurlandsdalen  13,­ 25,-

BBF  644  Verdier å verne om  13,­ 25,-

BBF  645  Se Norge med nye  øyne  16,­ 45,-

BBF  647  Fra Norges tak  16,­ 35,-

BBF  12036  Naturen og vi  13,­ 20,-

BBF  12037  Dovrefjell  16,­ 35,-

BBF  12038  Langs  riksvei 50  og 

den gamle  Kongeveien  16,­ 45,­

Alle bildeband er i farger og  leveres med et teksthefte. 

BE  OM VÅRE  KATALOGER 

LANDBRUKETS  

FILM  OG  BILLEDKONTOR  
Frydenlundsgaten  8 ­ Oslo  1 

Telefon  600290 
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